Voi aduce câteva argumente care privesc predarea Religiei atât la nivel național, cât și în ceea ce privește sistemele de învățământ din Europa, a cărei membră este și România din anul 2007.

Din punct de vedere istoric, trebuie subliniat că până în momentul adoptării Legii instrucțiunii publice" (25 noiembrie / 7 decembrie 1864), învățământul religios românesc s-a desfășurat aproape exclusiv în cadrul Bisericii. Prin această lege,

Religia avea un loc important, în cadrul învățământului primar, unde se preda Catehism, cât și în învățământului liceal, unde se preda Religiunea.